


DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
Estado de Resultados Técnico Seguro de Caución Consolidado
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2019

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
Consolidado						
Primas Emitidas	23,984,554.08	-	750,468.39	119,128.80	-	23,114,956.89
(-) Devoluciones de Primas	23,251.09	-	-	-	-	23,251.09
(-) Cancelaciones de Primas	957,650.79	-	-	-	-	957,650.79
PRIMAS NETAS EMITIDAS	23,003,652.20	-	750,468.39	119,128.80	-	22,134,055.01
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	(56,332.10)	-	-	-	-	(56,332.10)
(+) Variaciones de Productos	1,742,390.10	-	-	-	-	1,742,390.10
(-) Variaciones de Gastos	1,798,722.20	-	-	-	-	1,798,722.20
PRIMAS DEVENGADAS	22,947,320.10	-	750,468.39	119,128.80	-	22,077,722.91
RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS	-	-	-	-	-	-
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
GASTOS DE OPERACIÓN	10,951,806.28	-	-	-	-	10,951,806.28
(+) Gastos de Adquisición	183,998.21	-	-	-	-	183,998.21
(+) Gastos de Administración	10,767,808.07	-	-	-	-	10,767,808.07
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
SINIESTRALIDAD	139,936.52	-	-	-	-	139,936.52
(+) Por Obligaciones Contractuales	143,533.95	-	-	-	-	143,533.95
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,597.43	-	-	-	-	3,597.43
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
VARIACIÓN EN ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES	-	-	-	-	-	-
(+) Variación en Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en Gastos	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	499,281.64	-	-	-	-	499,281.64
(+) Producto Derechos de Emisión	553,092.45	-	-	-	-	553,092.45
(-) Gasto Derechos de Emisión	53,810.81	-	-	-	-	53,810.81
RESULTADO TÉCNICO	12,354,858.94	-	750,468.39	119,128.80	-	11,485,261.75
RESULTADO DE INVERSIONES	-	-	-	-	-	8,907,071.64
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	9,084,049.50
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	176,977.86
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO	-	-	-	-	-	20,392,333.39
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS	-	-	-	-	-	1,767,710.93
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	1,769,884.17
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	2,173.24
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)	-	-	-	-	-	22,160,044.32
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	2,160,021.40
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	3,104,222.63
RESULTADO DEL PERÍODO	-	-	-	-	-	944,201.23
						24,320,065.72


Guatemala, 03 de octubre de 2019



DIEGO ESTUARDO RAMÍREZ RAMÍREZ
CONTADOR GENERAL



LIC. SERGIO RENE VARONA PAZ
AUDITOR INTERNO



LIC. HUGO LEONEL CRUZ MONTERROSO
PRESIDENTE



LIC. SVEN RESENHOLT GREENBERG
GERENTE GENERAL



